Ibi: Ex quo singulariter, & nulliter inferitur, &c.

De praescriptione jurisdictionis, de qua in praesenti agit noster Gomez, quia materia amplissima est, videndi sunt Covarruvias in regul. possessor, 2. parte, §. 1. & §. 3. & in praedictis, cap. 1. num. 10. Cancero. 3. part. cap. 4. ex num. 126. Gratianus regula 369. Scaccia de iudiciis, lib. 1. c. 9. n. 448. Avendañus de exequendis mandatis, 1. part. cap. 1. ex c. 2. late Matienzo in l. 1. tit. 10. lib. 5. Recop. gloss. 10. & ibi Azevedus, & in l. 1. tit. 1. lib. 4. Recopil. ex n. 2. late explicans Morla in emp. tit. 2. ff. de jurisdictione omnium iudicum, in praesenti ex num. 62. ubi probat, quod in praescriptione contra privatam, non contra Regem sufficit praescriptio decem vel viginti annorum, cum titulo & bona fide: in praescriptione autem contra Regem, requiritur immemorialis, vel quadragesimaria cum titulo: de quo etiam iterum agit ipse Morla in tit. 6. quaest. 4. ex n. 38. ubi an hoc casu requiratur scientia & patientia eius contra quem praescribitur? de quo plura D. Larrea allegat. fiscali 16. num. 24. & Cevallos quaest. 46. Fachin. lib. 8. cap. 23. & libr. 13. cap. 81. Salgado de protectione, 3. parte, cap. 10. num. 293.

Ad numerum 25. ibi: Servitus vero mere realis, &c.

Servitutem realem continuam, vel quasi, praescribi decem annis inter praesentes, & viginti inter absentes interveniente bona fide, etiam absque titulo, dummodo adsit scientia & patientia adversarii contra quem praescribitur, praeterquam si praescribens habeat titulum a non domino, tunc enim non requiritur scientia, & patientia, ut resolvit Gomez noster docet Cepola in tractatu de servitutibus, cap. 20. Parladorus quotidianarum lib. 1. cap. 1. §. 8. & §. 9. num. 1. Avendañus c. 1. praxium, num. 20. Gratianus in regula 207. ubi plures refert Barbosa in collectanea ad l. 1. & 2. Cod. de servitutibus, ubi num. 14. cum Menochio de retinend. poss. remed. 6. n. 134. Mascard. & alii, docet non desiderari titulum in praescribenda servitute, & in l. 3. eodem titulo. Tuschus litera S. conclusionem 224. & alii plures relati a Pichardo in §. a quo si agat, Insti. de actionibus, num. 11. Cevallos quaestione 47. ubi etiam alios plurimos refert; sed ut vides a nostro Gomezio dissentit Suarez hic, in suis annotationibus, lit. O. alios referens docentes, titulum requiri: de quo videndi sunt. Morla in emp. tit. 6. quaestione 4. ex num. 20. Castillo in tractatu de usufructu, cap. 68. ex num. 16. Fachin. lib. 13. controvers. cap. 83. Cancero. 3. part. cap. 4. n. 45. & seq. quae autem servitus dicatur continua, vel discontinua: explicat Pichardus in §. a quo si agat, Insti. de actionibus, vide etiam Scaccia de iudiciis, lib. 2. cap. 9. n. 447. & Morlam tit. 6. num. 48.

Ad num. 26. ibi: Servitus vero realis mere discontinua, &c.

Servitutem realem mere discontinuam non praescribi tempore ordinario, sed immemoriali in qua non requiritur scientia & patientia adversarii, praeterquam si praescribens habeat titulum ab aliquo Tertio, quia tunc bene potest praescribere tempore

tempore ordinario: resolvit Gomezius hic, & comprobant Tuschus lit. S. conclus. 224. Covarruvias variarum lib. 1. cap. 17. num. 11. & quos refert Cortalium in l. servitutibus, ff. de servitutibus, numero 3. Balbus in tractatu de praescriptionibus, 2. parte p. 4. principalis, quaest. 1. per totam, Padilla in l. 2. Cod. de servitutibus, & Castillo in tractatu de usufructu, cap. 68. ex num. 17. in quo contrarium docet Suarez hic in annotationibus, litera P. Parlador lib. 1. quotidianarum, cap. 1. §. 8. num. 9. qui distinctionem continuae, & discontinuae improbat; & alios referens, Morla in emp. tit. 6. quaest. 4. n. 14. & seq. vide etiam Fachin. lib. 8. controvers. cap. 22. ubi late disputat, & Barbosa in collectanea ad l. 1. Cod. de servitutibus, Cancero. 3. part. num. 46. & quos refert Pichard. in §. a quo si agat, Insti. de actionibus, num. 11.

Ibi: Secus tamen est in servitutibus negativis, &c.

In servitutibus negativis praescriptionem tunc incipere quando prohibito praecessit, & sequitur consensus, & tolerantia alterius, ita docent communiter Doctores, Barbosa in collectanea l. 1. Cod. de servit. Escobar. de rationibus, cap. 41. n. 6. & alii, & Morla in emp. tit. 6. quaest. 14. n. 45. & late Cancero. 3. part. c. 4. ex n. 139. D. Larrea alleg. fiscal. 16. num. 24.

Ibi: Et ex hoc forte dicitur, &c.

De praescriptione immemoriali, & quod habeat vim tituli, & alia Gomezius noster in l. 41. Tauri, Covarruv. in regula, possessor, 2. parte, §. 3. & §. 8. ubi an procedat cum mala fide? de quo etiam Fachin. lib. 8. controvers. c. 26. & lib. 13. cap. 82. ubi utrum requiratur scientia, & patientia adversarii? Matienzo late in l. 1. tit. 7. lib. 5. Recopilationis, Anastasius Germon. de immunitate, Ecclesiast. cap. 9. versic. Ad secundum principale, ubi quod immemorialis non prodest incapaci. Salgado de protectione Regia, 1. p. c. 10. ex n. 285. ubi quod non procedit ex titulo infecto, seu injusto principio, vel ex mala fide; Pareja de editione instrument. tit. 2. resol. 2. ex num. 62. & tit. 5. resolutione 9. ex n. 106. Otalora de nobilitate, 3. p. c. 7. Garcia de expensis, c. 9. iterum Pareja tom. 2. tit. 7. resol. 9. ex n. 56. & tit. 9. resol. 2. ex n. 14. & tit. 10. resol. 2. ex num. 34. Cancero. 4. p. c. 4. num. 39. & seq. Gomez Bayo in praxi, cap. 24. ex num. 215. ubi etiam in quo differat haec praescriptio a centenaria; Farinacius decis. 344. post librum 2. consiliorum, & decis. 369. Molin. de iust. tom. 1. disp. 76. Menchaca illus. c. 85. n. 4. ubi quod immemorialis possessio tenet possessorem, etiam contra eum, qui fundat intentionem suam de iure; Barbosa de iure Ecclesiastico, lib. 3. c. 12. ex num. 69. Tuschus lit. P. conclus. 550. & duabus seqq. Larrea decis. Granat. 44. num. 24. Noguero. allegatione 38. ex num. 40. & allegat. 39. ex n. 7. Postius in decis. 541. post tractatum de manutenendo, num. 5. & 6. decis. 513. num. 2. & plures etiam referens Castillo de usufructu, c. 68. n. 14. & 15. Morla tit. 6. quaest. 4. n. 3. ubi quod exclusae praescriptione, non excluditur immemorialis; & n. 20. quod habet vim tituli, & privilegii, Noguero allegat. 26. n. 320. Salgado in labyrintho, 1. p. c. 40. ex num. 58.

Item in immemoriali praescriptio locum habet in actibus mere facultatis, ut ex innocentio, & reliquis in c. cum Ecclesia Surina de causa possessionis & propriet. ait D. Larrea allegat. fiscal. 94. n. 8. licet regulariter in eis alia praescriptio non sufficiat, ut ipsemet docet allegat. 50. n. 27.

Ant. Gomez. Variar Resol. Tom. I I.

& allegatione 92. n. 6. ubi quod nec consuetudo restrictiva libertate facultatis inducitur, & allegatione 94. n. 6. & 7. de quo etiam supra cap. 9. sub num. 27. tom. 1.

Ad num. 27. ibi: Advertendum tamen, &c.

Quod sicut in venditione, vel donatione rerum corporalium sufficit simplex, & nuda traditio, ita in servitutibus, & iuribus incorporalibus, resolvit Gomezius, & comprobari facile potest ex late traditis a D. Joanne del Castillo in dicto tractatu, de usufructu, cap. 1. ex num. 4. 17. & sequentibus, Morla in emp. tit. 6. quaestione 4. num. 37.

Et adde quod multum interest inter servitutes constitutas testamento, vel per contractum; servitus enim constituta testamento cedit statim a morte testatoris, ut docet Morla in emp. tit. 6. in praesenti, num. 71. Castillo in tract. de usufructu, cap. 9. num. 17. & per totum, ubi quid in usufructu.

Hoc loco disputant Doctores de collectis & tributis, seu impositionibus per Dominos suis vassallicis adjectis, in quibus immemorialis est necessaria praescriptio, ut late probat Morla in emp. tit. 6. quaestione 4. num. 24. & seqq. & 45. ubi probat, quod etiam si dominus per mille annos non imposuit vassallicis gravamina, quae de iure poterat imponere, non ex hoc amittit jus imponendi, nisi vassalli pro liberis se gerant, & casu occurrente contraveniant impositioni, & Dominus eorum contraventioni acquiescat, & latissime Bobadilla in politica, lib. 2. cap. 16. ex n. 117. usque 121. & Anaya in l. 1. c. de auro coronario, lib. 10. num. 34. & seq. ubi an Domini possint cogere vassallos ad sua molendina frumentum deferre, & alia.

Item de usufructu arrogati, an acquiratur arrogatori? & Monachi, an acquiratur monasterio? Vide Pichardum in principio Insti. de acquisitione per arrogationem, ex num. 86.

Praeterea in pinetis quomodo intelligatur usufructus: vide Gurtierrez in tractatu de tutela, 3. parte, cap. 27. n. 6. Barbosa in l. divorio, §. si fundum, ff. soluto matrimonio, ex numero 10. Castillo qui alios plures refert in tract. de usufructu, cap. 25. per totum. maxime ex numero 28. ex quibus certa resolutio videtur, quod si pinetis usufructus relinquatur, cedere permittitur fructuario secundum consuetudinem regionis arbitrio viri prudentis, taliter quod proprietatis conferatur; eos vide maxime Dom. Joannem del Castillo.

Item adde, quod usufructus alicui relinquatur donec Titius ad 25. annum perveniat, quod non extingatur, etiam si Titius antea moriatur, vide Thomam Sanchez in Summa lib. 7. cap. 35. num. 6. & Barbosa in collect. ad l. 12. c. de usufructu, num. 4. & de usufructu relicto Francisco pro decennio, & postea Joanni, si Franciscus moriatur intra decennium, & de usufructu relicto uxori, si castus, & vidualiter vixerit, & post ejus mortem Titio, in quo statim ac uxor contravenit conditioni, debet usufructus Titio, agit ipse Thomas Sanchez num. 7. & 8. ibidem (de quo etiam supra, cap. 11. num. 35.) & num. 9. & 10. ipse Sanchez agit de illa quaestione, an usufructus ad certum tempus relictus, si ante illud tempus moriatur fructuarius, extingatur usufructus? & extingui resolvit, contra Garciam in tractatu, de expensis, cap. 23. num. 5. vide etiam Barb. in collectanea l. 12. Cod. de usufructu, n. 2. & 5.

X x Quod

24 Quod filiofamilias proficente in aliqua religione, adhuc usufructus adventorum pertineat parti, dum vivet, probat cum multis contra alios ipse Thomas Sanchez *suprà*, ex n. 29. Quem etiam videas ad illam quæstionem, an parte, vel alio usufructuario proficente in Religione, usufructus pertineat monasterio capaci vel incapaci: *ibidem* num. 47 & seqq. usque ad finem capituli.

25 Item quomodo usufructus dicatur pars domini: videndi sunt pro interpretatione Taxt. *in l. 4. ff. de usufructu*, Garcia de *expensis*, cap. 10. Barbosa *in l. 1. alienam*, ff. *solutio matrimonio*, numer. 59. Mula *in emporio* text. *in l. 6. quasi. 1. ex n. 9.* Oualdus ad Donell. *lib. 9. cap. 9. nota 13 litera C.* Castillo de usufructu, *cap. 32. n. 5.* Amaya *lib. 1. observationum*, cap. 15. num. 3 & *in l. Cod. de venditione rerum fiscalium*, *libr. 10. numer. 51.* & Larrea *decis. Granatensi* 39. ex num. 43, qui alios ferè infinitos referunt.

FINIS TOMI SECUNDI.

D. ANTONII  
**GOMEZII,**  
 VARIARUM RESOLUTIONUM  
 TOMUS TERTIUS.